جس کام کو اچھا کہا ہے وہی کام اچھا ہے اور جس کام کو برا کہا ہے وہی کام برا ہے۔

یہ عبارت جو میں نے ابھی آپ کی خدمت میں پیش کی، حضرت شاہ مراد اللہ انصاری سہلی کی تفسیر مرادیہ سے لی گئی ہے، اور سورہ طارق کی ایک آیت انہ لقول فصل کی تفسیر کے سلسلہ کلام سے اخذ کی گئی ہے۔ قرآن حکیم کے آخری پارے کی یہ تفسیر ۲۴ محرم ۱۱۸۵ھ (مطابق ۱۷۷۱ء) کو مکمل ہوئی۔ حضرت شاہ صاحب نے خاتمہ الکتب میں لکھا ہے:

”حمد اور شکر کا سجدہ لائق ہے، سزا وار ہے پاک پروردگار کے تین جس خداوند نے اپنے فضل و کرم سے اور حضرت نبی ﷺ کے طفیل سے عم پارے کی تفسیر ہندی زبان میں تمام کروائی۔